Ad tertium dicendum, quod idololatæ deridentur ex hoc quod ea que ad homines pertinent idolis exhibebant, non tanquam signa excitantia eos ad aliqua spiritalia, sed tanquam per se eis accepta; & præcipue quia erant vana, & turpia.

ARTICULUS VIII. 433

Utrum religio sit idem sanctitas.

AD octavam sic proceditur. Videtur quod religio non sit idem sanctitas. Religio enim est quedam specialis virtus, ut habitum est (art. 4. hujus quæst.). Sanctitas autem dicitur esse generalis virtus: est enim *fidelis, & servans ea que ad Deum sunt iusta*, ut Andronicus dicit. Ergo sanctitas non est idem religio.

2. Præterea. Sanctitas munditiam importare videtur: dicit enim Dionysius xii. cap. de div. Nom. quod *sanctitas est ab omni immunditia libera, & perfecta, & omnino immaculata munditia.* Munditia autem maxime videtur pertinere ad temperantiam, que turpitudines corporales excludit. Cum ergo religio ad iustitiam pertineat, videtur quod sanctitas non sit idem religio.

3. Præterea. Ea que dividuntur ex opposito, non sunt idem. Sed in quadam enumeratione partium iustitiæ sanctitas dividitur religioni, ut supra habitum est (quæst. lxxx.). Ergo sanctitas non est idem quod religio.

Sed contra est quod dicitur Luc. 1. 75. *Serviamus illi in sanctitate, & iustitia.* Sed servire Deo pertinet ad religionem, ut supra habitum est (art. 1. hujus quæst. ad 3. & art. 3. ad 2.) Ergo religio est idem sanctitas.

Respondendo dicendum, quod nomen sanctitatis duo videtur importare. Uno quidem modo munditiam; & huc significationi competit nomen græcum: dicitur enim *agios* quasi sine terra. Alio modo importat firmitatem: unde apud antiquos *sancta* dicebantur que legibus erant munita, ut violari non deberent. Unde & dicitur aliquid esse sanctum, quia est lege firmatum. Potest etiam secundum Latinos hoc nomen *sanctus* ad munditiam pertinere; ut intelligatur *sanctus* quasi *sanguine tinctus* eo quod antiquitus illi qui *purificari volebant, sanguine hostie tingebantur*, ut Isidorus dicit in Lib. X. Etymolog. (ad lit. S.)

Et utraque significatio competit, ut sanctitas attribuaturs his que divino cultui applicantur; ita quod non solum homines, sed etiam templam, & vasa, & alia hujusmodi sanctificari dicantur ex hoc quod cultui divino applicantur. Munditia enim necessaria est ad hoc quod mens Deo applicetur: quia mens humana inquinatur ex hoc quod interioribus rebus conjugitur; sicut quælibet res ex immixtione peioris sordescit, ut argentum ex immixtione plumbi. Oportet autem quod mens ab inferioribus rebus abstrahatur, ad hoc quod supreme rei possit conjugi. Et ideo mens sine munditia Deo applicari non potest. Unde

ad Hebr. xvi. 14. dicitur: *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* Firmitas etiam exigitur ad hoc quod mens Deo applicetur: applicatur enim ei sicut ultimo fini, & primo principio, hujusmodi autem oportet maxime immobilia esse. Unde dicebat Apostolus Rom. viii. 38. *Certus sum quod neque morti, neque vitæ... separabit me à caritate Dei.*

Sic ergo sanctitas dicitur per quam mens hominis seipsam, & suos actus applicat Deo. Unde non differt à religione secundum essentiam, sed solum ratione. Nam religio dicitur, secundum quod exhibet Deo debitum famulatum in his que pertinent specialiter ad cultum divinum, sicut in sacrificiis, oblationibus, & aliis hujusmodi; sanctitas autem dicitur, secundum quod homo non solum hæc, sed aliarum virtutum opera refert in Deum, vel secundum quod homo fe disponit per bona quedam opera ad cultum divinum. (a)

Ad primum ergo dicendum, quod sanctitas est quedam specialis virtus secundum essentiam; & secundum hoc est quoddammodo eadem religioni. Habet autem quamdam generalitatem, secundum quod omnes virtutum actus per imperium ordinat in bonum divinum; sicut & iustitia legalis dicitur generalis virtus: in quantum ordinat omnium virtutum actus in bonum commune.

Ad secundum dicendum, quod temperantia munditiam quidem operatur, non tamen ita quod habeat rationem sanctitatis, nisi referat in Deum. Unde de ipsa virginitate dicit Augustinus in Lib. de Virginitate (cap. vii.). quod non *quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur.*

Ad tertium dicendum, quod sanctitas distincta est à religione propter differentiam prædictam, non quia differunt re, sed ratione, ut dictum est (in corp. art.)

QUÆSTIO LXXXII.

De devotione, in quatuor articulis divisâ.

DEinde considerandum est de actibus religionis: & primo de actibus interioribus, qui secundum prædicta sunt principales; secundo de actibus exterioribus, qui sunt secundarii. Interiores autem actus religionis videntur esse devotio, & oratio. Primum ergo de devotione agendum est; secundo de oratione.

Circa primum quaruntur quatuor. Primum, utrum devotio sit specialis actus.

Secundo, utrum sit actus religionis. Tertio, de causa devotionalis. Quarto, de ejus effectu.

ARTICULUS I. 434

Utrum devotio sit specialis actus.

Infr. art. 2. cor. & quæst. lxxxiii. art. 3. ad 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod devotio non sit specialis actus. Illud enim quod pertinet ad modum aliorum actuum, non videtur esse specialis actus. Sed devotio videtur pertinere ad modum aliorum actuum: dicitur enim Il. Paral. xxxix. 31. *Obtulit universa multitudo hostias, & laudes, & holocausta mentis devota.* Ergo devotio non est specialis actus.

2. Præterea. Nullus specialis actus invenitur in diversis generibus actuum, scilicet in actibus corporalibus, & etiam spiritalibus: dicitur enim aliquis & devote meditari, & devote genuflectere. Ergo devotio non est specialis actus.

3. Præterea. Omnis actus specialis aut est appetitiva, aut cognoscitiva virtutis. Sed devotio neutri earum appropriatur, ut patet differentent per singulas species actuum utriusque partis, que supra enumeratae sunt (l. p. quæst. lxxxix. & lxxx. & i. 2. quæst. xxxiii. art. 4.) Ergo devotio non est specialis actus.

Sed contra est quod actibus mereantur, ut supra habitum est (1. 2. quæst. xxi. art. 3. & 4.) Sed devotio habet specialem rationem merendi. Ergo devotio est actus specialis.

Respondendo dicendum, quod devotio dicitur à devovendo: unde devoti dicuntur qui seipsos quodammodo Deo devoverunt, ut ei se totaliter subdant: propter quod & olim apud Gentiles devoti dicebantur qui seipsos idolis devovebant in mortem pro sui salute exercitibus, sicut de duobus Decibus Titus Livius narrat (Decad. I. Lib. VIII. cap. viii. & Lib. X. cap. xix.) Unde devotio nihil aliud esse videtur quam voluntas quadam prompte tradendi se ad ea que pertinent ad Dei famulatum. Unde Exod. xxxv. 21. dicitur, quod multitudo filiorum Israel (b) *obtulit mentis promptissima, atque devota primitias Domino.* Manifestum est autem quod voluntas prompte faciendi quod ad Dei servitium pertinet, est quidam specialis actus.

Unde devotio est specialis actus voluntatis. Ad primum ergo dicendum, quod movetis imponit modum motui mobilis. Voluntas autem movet alias vires anime ad suos actus; & voluntas, secundum quod est finis, movet seipsam ad ea que sunt ad finem, ut supra

(a) Ita nisi. editi melioris nota. Al. additur pertinentia. (b) Vulgata obulerunt.

habitu est (1. 2. quæst. vii. art. 2.) Et ideo cum devotio sit actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei. sciendum, qui est ultimus finis, consequens est quod devotio imponat modum humanis actibus, sive sint ipsius voluntatis circa ea que sunt ad finem, sive etiam sine aliam potentiarum, que à voluntate moventur.

Ad secundum dicendum, quod devotio invenitur in diversis generibus actuum, non sicut species illorum generum, sed sicut motio inveniuntur virtute in motibus mobilium.

Ad tertium dicendum, quod devotio est actus appetitivæ partis animæ, & est quidam motus voluntatis, ut dictum est (in corp. art.)

ARTICULUS II. 435

Utrum devotio sit actus religionis.

Inf. quæst. LXXXII. art. 3. ad 1. & art. 15. co. & quæst. CIV. art. 3. ad 1.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod devotio non sit actus religionis. Devotio enim, ut dictum est (art. præc.) ad hoc pertinet quod aliquis se Deo tradat. Sed hoc maxime fit per caritatem: quia, ut Dionysius dicit 1. cap. de div. Nom. (parte 1. lect. 10.) *divinus amor extasim facit, non sinens amantes sui ipsorum esse, sed coram que amant.* Ergo devotio magis est actus caritatis quam religionis.

2. Præterea. Caritas precedit religionem. Devotio autem videtur precedere caritatem, quia caritas in Scripturis significatur per ignem, devotio vero per pinguedinem, que est ignis materia. (Cantic. vii. 6. & Pl. Lxi. 6.) Ergo devotio non est actus religionis.

3. Præterea. Per religionem homo ordinatur solum ad Deum, ut dictum est (quæst. præc. art. 1.) Sed devotio etiam habetur ad homines: dicuntur enim aliqui esse devoti aliquibus sanctis viris; & etiam subditi dicuntur esse devoti dominis suis, sicut Leo Papa dicit (serm. vii. de passione Dom. cir. med.) quod Judæi quasi devoti Romani legibus, dixerunt: *Non habemus Regem nisi Cæsarem.* Ergo devotio non est actus religionis.

Sed contra est quod devotio à devotendo dicitur, ut dictum est (art. præc.) Sed votum est actus religionis. Ergo & devotio.

Respondendo dicendum, quod ad eandem virtutem pertinet velle facere aliquid, & promptam voluntatem habere ad illud faciendum: quia utriusque actus est idem objectum. Propter quod, ut Philo. pphus dicit in V. Ethic. (cap. 1. cir. princ.) *utilitas est qua conservat quasi ejus nutrimentum.*

(a) Ita cum pluribus nisi. edit. & Patav. Nicolajus veteres. & ipsam calorem naturalem conservat quasi ejus nutrimentum.

lunt homines, & operantur iusta. Manifestum est autem quod operari ea que pertinent ad divinum cultum, seu famularum, pertinet proprie ad religionem, ut ex prædictis patet (quæst. præc. art. 1. 2. & 3.) Unde etiam ad eam pertinet habere promptam voluntatem ad hujusmodi exequenda: quod est esse devotum. Et sic patet quod devotio est actus religionis.

Ad primum ergo dicendum, quod ad caritatem pertinet immediate quod homo tradat seipsum Deo, adhærendo ei per quamdam spiritus unionem; sed quod homo tradat seipsum Deo ad aliqua opera divini cultus, hoc immediate pertinet ad religionem, mediate autem ad caritatem, que est religionis principium.

Ad secundum dicendum, quod pinguedo corporalis & generatur per calorem naturalem digerentem. (a) & ipse naturalis calor habet pinguedinem quasi ejus nutrimentum: & similiter caritas & devotioem causat, inquantum ex amore aliquis redditur promptus ad sciendum amico, & etiam per devotioem caritas nutritur; sicut & quælibet amicitia conservatur, & augetur per amicabilem operum exercitium, & meditationem.

Ad tertium dicendum, quod devotio que habetur ad Sanctos Dei mortuos, vel vivos non terminatur ad ipsos, sed transit in Deum, inquantum in ministris Dei Deum veneramus. Devotio autem quam subditi dicuntur habere ad dominos temporales, alterius est rationis; sicut & temporalibus dominis famulari differat à famularum divino.

ARTICULUS III. 436

Utrum contemplatio, seu meditatio sit devotioem causa.

Inf. art. 4. cor. & IV. dist. xv. quæst. 17. art. 3. quæst. 2. cor. & mal. quæst. xi.

Inf. art. 2. ad 7.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod contemplatio, seu meditatio non sit devotioem causa. Nulla enim causa impedit suum effectum. Sed subiles meditationes intelligibilem multoties devotioem impediunt. Ergo contemplatio, seu meditatio non est devotioem causa.

2. Præterea. Si contemplatio esset proprie & per se devotioem causa, oporteret, quod ea que sunt altiori contemplationis, magis devotioem excitarent. Hujus autem contrarium apparet: frequenter enim major devotio excitatur ex consideratione passionis Christi.

(a) Ita cum pluribus nisi. edit. & Patav. Nicolajus veteres. & ipsam calorem naturalem conservat quasi ejus nutrimentum.

Christi, & aliis mysteriis humanitatis ipsius, quam ex consideratione diviniæ magnitudinis. Ergo contemplatio non est propria devotioem causa.

3. Præterea. Si contemplatio esset propria causa devotioem, oporteret quod illi qui sunt magis apti ad contemplationem, essent etiam magis apti ad devotioem: cujus contrarium videmus: quia devotio frequenter magis invenitur in quibusdam simplicibus viris, & in femineo sexu, in quibus invenitur contemplationis defectus. Ergo contemplatio non est propria causa devotioem.

Sed contra est quod in Psal. xxxviii. 4. dicitur: *In meditatione mea exarscet ignis.* Sed ignis spiritualis causat devotioem. Ergo meditatio est devotioem causa.

Respondendo dicendum, quod causa devotioem extrinseca, & principalis Deus est: de quo dicit Ambrosius super Lucam (cap. ix. sup. illud, *Et conversus increpavit &c.*) quod Deus, qui dignatur, vocat: & quem vult, religiosem facit: & si voluisset, Samaritanos ex devotioem devotos fecisset.

Causa autem intrinseca ex parte nostra oportet quod sit meditatio, seu contemplatio. Dicitur enim (art. 1. huj. quæst.) quod devotio est quidam voluntatis actus ad hoc quod homo prompte se tradat ad divinum obsequium. Omnis autem actus voluntatis ex aliqua consideratione procedit, eo quod bonum intellectum est objectum voluntatis. Unde & Augustinus dicit in Lib. XIV. de Trinitate (cap. viii. & Lib. X. cap. 1.) quod voluntas oritur ex intelligentia. Et ideo necesse est quod meditatio sit devotioem causa, inquantum scilicet homo per meditationem concipit quod se tradat divino obsequio.

Ad quod quidem inducit duplex consideratio. Una quidem que est ex parte divini bonitatis, & beneficiorum ipsius, secundum illud Psal. lxxxi. 27. *Mibi adhaerere Deo bonum est, & ponere in Domino Deo spem meam:* & hæc consideratio excitat dilectionem, que est proxima devotioem causa. Alia vero est ex parte hominis considerantis suos defectus, ex quibus indiget ut Deo innitatur, secundum illud Psal. cxx. 1. *Levavi oculos meos in montes, unde venire auxilium mihi: auxilium meum à Domino, qui fecit celum, & terram:* & hæc consideratio excludit præsumptionem, per quam aliquis impeditur ne Deo se subjiciat, dum suæ virtuti innititur.

Ad primum ergo dicendum, quod consideratio eorum que nata sunt dilectionem Dei excitare, devotioem causat; consideratio vero quorumcumque ad hoc non pertinet.

(a) Ita Garcia, Theologi, Nicolajus, & posteriores edit. communiter. Edit. veteres cum codicibus Rom. Tarraç. Akam. aliisque considerat (& consideret) de seipso.

mentum, sed ab eis mentem distrahentium, impedit devotioem.

Ad secundum dicendum, quod ea que sunt Divinitatis, sunt secundum se maxime excitantia dilectionem, & per consequens devotioem, quia Deus est super omnia diligendus sed ex debilitate mentis humanæ est quod sic indiget manu ductione ad cognitionem divinorum, ita ad dilectionem per aliqua sensibilia nobis nota; inter que præcipuum est humanitas Christi, secundum quod in Præfatione dicitur: *Ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilem amorem rapiamur.* Et ideo ea que pertinent ad Christi humanitatem, per modum cujusdam manu ductionis, maxime devotioem excitant; cum tamen devotio principaliter circa ea que sunt Divinitatis, consistat.

Ad tertium dicendum, quod scientia, & quicquid aliud ad magnitudinem pertinet, occasio est quod homo (a) confidat de seipso; & ideo non totaliter se Deo tradat. Et inde est quod hujusmodi quandoque occasionaliter devotioem impediunt; & in simplicibus, & mulieribus devotio abundat, elationem comprimendo. Si tamen scientiam, & quamcumque aliam perfectionem homo perfecte Deo subdat, ex hoc ipso devotio augetur.

ARTICULUS IV. 437

Utrum lætitia sit devotioem effectus.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod lætitia non sit devotioem effectus. Quia, ut dictum est (art. præc. ad 2.) passio Christi præcipue ad devotioem excitat. Sed ex ejus consideratione consequitur in anima quedam afflictio, secundum illud Thren. iii. 19. *Recordare paupertatis meæ, absinthe, & fellis;* quod pertinet ad passionem: & postea subditur: *Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea.* Ergo delectatio, sive gaudium non est devotioem effectus.